UBND TỈNH KHÁNH HÒA

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH

Số           /QĐ-PTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

 Khánh Hòa, ngày       tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy trình tiếp nhận, xử lý đơn kiến nghị, phản ánh,

khiếu nại, tố cáo của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa

GIÁM ĐỐC ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13, ngày 25/11/2013; Luật Khiếu nại

số 02/2011/QH13 ngày 11/11/2011; Luật Tố cáo ngày 12/6/2018; Luật Báo chí số

103/2016/QH13 ngày 05/4/2016;

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính Phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;

Căn cứ Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Tổng

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Tổng

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị,

phản ánh;

Căn cứ Quyết định số 01/2012/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2012 của UBND

tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành Quy định trình tự, thủ tục tiếp công dân, xử lý đơn và

giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 2575/QĐ-UB, ngày 22/11/1994 của UBND tỉnh Khánh Hòa

về việc thành lập Đài Phát thanh-Truyền hình Khánh Hòa và Quyết định số 1576/QĐ-

UB, ngày 28/6/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Chuyên mục, Trưởng phòng Tổ chức Hành chính,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình tiếp nhận, xử lý đơn kiến

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức và Hành chính, Trưởng phòng Chuyên mục,

trưởng các phòng, cán bộ, viên chức, nhân viên của Đài chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này./.

 *Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như Điều 3;

- Sở Nội vụ (báo cáo);

- Lưu VT, TCHC.

            Lê Anh Vũ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-31-2019-nd-cp-huong-dan-luat-to-cao-411596.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thu-tuc-to-tung/nghi-dinh-124-2020-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-khieu-nai-455647.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-ttcp-quy-dinh-quy-trinh-tiep-cong-dan-484773.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-05-2021-tt-ttcp-quy-trinh-xu-ly-don-khieu-nai-don-to-cao-don-kien-nghi-phan-anh-484771.aspx

2

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

ĐÀI PHÁT THANH & TRUYỀN HÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

QUY TRÌNH

Tiếp nhận, xử lý đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo

của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa

(Ban hành kèm theo Quyết định số:44/QĐ-PTTH, ngày 28/10/2022

của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa)

                                                              ________

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa

trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đối với công dân, tổ chức, cơ quan có đơn

khiếu nại, đơn kiến nghị, phản ánh, công dân có đơn tố cáo.

Điều 2. Nguyên tắc xử lý đơn

1. Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn tập trung về một đầu mối và phải tuân

theo quy định của pháp luật, đảm bảo tính khoa học, khách quan, chính xác, kịp thời.

2. Đơn tiếp nhận được từ các nguồn theo quy định của Thông tư 07/2014/TT-

TTCP được nhập vào hệ thống dữ liệu trên máy tính để quản lý, theo dõi.

3. Đơn phải được gửi, chuyển, hướng dẫn đến đúng cơ quan, tổ chức, đơn vị,

cá nhân có thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết.

CHƯƠNG II

TIẾP NHẬN, XỬ LÝ ĐƠN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, ĐƠN PHẢN ÁNH, KIẾN

NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Điều 3. Tiếp nhận, phân loại đơn

1. Việc tiếp nhận, phân loại đơn thực hiện theo quy định tại Điều 5,6

Chương II Thông tư 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ

quy định Quy trình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh liên quan

đến khiếu nại, tố cáo và theo Luật Báo chí liên quan đến các vấn đề: cung cấp

thông tin cho báo chí, phản hồi thông tin trên báo chí, tiếp cận thông tin báo chí.

2. Đơn thư đến Đài qua bộ phận văn thư được chuyển đến Giám đốc Đài.

Giám đốc Đài chuyển đến bộ phận Hộp thư truyền hình thuộc phòng Chuyên Mục.

Tại đây, phóng viên của Bộ phận sẽ nhập theo dõi vào hệ thống máy tính. Sau đó,

tiến hành phân loại đơn thư theo cách thức như sau:

3

- Đối với các đơn thư có nội dung mang thông tin có thể phản ánh trên sóng

truyền hình về các vấn đề dân sinh liên quan đến quyền lợi của đa số người dân,

phóng viên sẽ liên hệ với người có đơn thư và cơ quan chức năng có liên quan có

thể giải quyết vấn đề đó để thực hiện chương trình phát sóng để sau khi phát sóng,

vấn đề bức xúc đó sẽ được chính quyền nơi người có đơn sinh sống và cơ quan

chức năng có liên quan tham gia xử lý, giải quyết.

- Đối với các đơn thư mang tính chất cá nhân hoặc vụ việc cần phải có thời

gian nghiên cứu hồ sơ mới có thể trả lời, bộ phận làm công văn chuyển đến các cấp

chính quyền và các cơ quan chức năng liên quan để được xem xét, giải quyết, trả

lời cho công dân. Đơn thư có nội dung phản ánh liên quan đến lĩnh vực nào thì

chuyển cơ quan quản lý lĩnh vực đó, đơn thư thuộc cấp xử lý của chính quyền của

cấp nào thì chuyển cho nơi đó. Sau khi có kết quả trả lời của các cơ quan chức

năng, Đài có thể chọn trả lời trên sóng hoặc trả lời lại cho người gửi đơn thư

(thông thường các cơ quan chức năng sẽ liên hệ trực tiếp với người có đơn thư).

- Đối với đơn thư đã được chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng giải

quyết mà người gửi chưa thỏa mãn thì tiếp tục làm công văn chuyển đi đến các cơ

quan này theo quy định của Luật Báo chí. Đối với đơn thư gửi nhiều nơi và đã

được các cấp chính quyền, các cơ quan chức năng xử lý, giải quyết thỏa đáng thì

giải thích cụ thể, hướng dẫn chấp hành theo đúng quy định pháp luật và lưu đơn

theo dõi.

- Đơn thư thuộc phạm vi giải quyết của các phòng của Đài thì chuyển cho

phòng đó để phối hợp xử lý, trả lời.

- Đối với đơn thư nhận trực tiếp qua tiếp công dân, tiếp bạn xem Đài sáng

thứ hai hàng tuần từ 08h00 - 11h00, phóng viên phụ trách sẽ hướng dẫn và tư vấn

trực tiếp.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Phòng Chuyên Mục, bộ phận Hộp thư truyền hình tổ chức tốt công tác

tiếp công dân để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị và đơn thư khiếu nại, tố cáo tại bộ

phận Hộp thư truyền hình và báo cáo tình hình công tác tiếp nhận vào ngày 30

hàng tháng.

2. Phòng Chuyên Mục phân công phóng viên của Phòng tiếp công dân định

kỳ sáng thứ 2 hàng tuần từ 08h00 - 11h00 để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị và đơn

thư khiếu nại, tố cáo của công dân khi công dân trực tiếp đến Đài theo quy định

của Pháp luật.

3. Trưởng phòng Chuyên Mục, Trưởng phòng Tổ chức Hành chính, bộ phận

Hộp thư truyền hình và cán bộ, viên chức, nhân viên của Đài có trách nhiệm thực

hiện quy định này. Trong quá trình thực hiện, nếu có thay đổi về chính sách chế độ

4

của nhà nước, hoặc có phát sinh khó khăn, vướng mắc Quy chế này sẽ được xem

xét, điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp.

QUY TRÌNH TIẾP NHẬN, XỬ LÝ ĐƠN

Cá nhân, tổ chức

 gửi đơn thư

Văn thư Đài

Giám đốc Đài

Hộp Thư

Truyền Hình

(Phòng

Chuyên Mục)

Tiếp công dân

Tiếp bạn xem Đài

Hướng dẫn, tư vấn

trực tiếp

Phân loại, xử lý

đơn thưChính quyền các cấp,

các cơ quan chức năng
Phản ánh trên sóng

truyền hình

Đơn đã gửi các

CQCN và đã

giải quyêt thỏa

đáng: hướng

dẫn, lưu

Đơn không đủ

điều kiện xử

lý: hướng dẫn,

lưu theo dõi…

Các vấn đề của

Đài: chuyển

các phòng, bộ

phận phối hợp

trả lời

Cá nhân, tổ chức

 gửi đơn thư

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T15:36:30+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T15:37:22+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T15:37:30+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T15:37:35+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!